
 1 

Posudek bakalářské práce 

 

Jméno a příjmení studentky: Lívia Šiculiaková  

Téma: Poňatie „duše“ v tibetskom budhizme, FHS UK, 2016, 45 stran.  

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Holba, Ph.D. 

 

Lívia Šiculiaková se ve své bakalářské práci zabývá konceptem ne-já (sanskrtsky 

anátman, tibetsky bdag med) v raném a tibetském buddhismu. Autorka nejdříve 

představuje poměrně rozsáhle pojetí ne-já v raném buddhismu, poté se soustřeďuje 

na koncept prázdnoty u buddhistického mnicha Nágárdžuny (asi 2. st. n. l.), jednoho 

z  nejvýznamnějších buddhistických filosofů, podle Egona Bondyho dokonce jednoho 

z nejpřednějších filosofických myslitelů v dějinách lidstva vůbec. Závěr své práce 

věnuje autorka konceptu nejáství v tibetském buddhismu. Autorka vychází poměrně 

standardně jak z textů či komentářů buddhistických učenců, tak západních 

akademiků. 

 

Hodnocení: I když je téma nejáství (anátman) velmi složité, obtížné a sofistikované 

(zejména se to týká konceptu prázdnoty u Nágárdžuny a v tibetském buddhismu), 

autorce se přesto podařilo velmi dobře nastínit jeho historický i myšlenkový kontext 

stejně jako vystihnout jeho hlavní rysy. Práce je podle mě přehledně členěna, výklad 

je srozumitelný. Po formální stránce žádné větší výhrady nemám, problém spatřuji 

pouze v nevhodně vybraném termínu „duše“ v celkovém názvu práce. Vzhledem 

k názvu by čtenář taky očekával, že tibetskému buddhismu bude věnována hlavní část 

práce, avšak tomu tak není. Práce s prameny je na dobré úrovni, vybraná literatura je 

kvalitní. Oceňuji rovněž samostatnost autorky, i když se sama do žádných interpretací 

nepouští. Práce má poměrně slušný přesah, protože může zajímat filosofy, 

religionisty, indology a tibetanisty.  

 

Práci s uspokojením doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně. 

  

 

PhDr. Jiří Holba, Ph.D.        V Praze 9. 9. 2016 

  

 


